
Dispensa de Licitação - Formulário/Geral - 0868474

Formulário para Solicitação de Autorização de Dispensa de Licitação

Unidade:
  CEAF

Objeto:
  Serviço de transmissão ao vivo para o evento "Semana do Ministério Público 2023", durante o período de 13 a 15
de dezembro.

Enquadramento do Objeto:
  Prestação de Serviços

Indicação da Necessidade para a Contratação:
  Capacitação de Membros e servidores do MPBA.

Fundamentação Legal - Lei Nº 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e serviços de engenharia de valor não excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço, ou ainda para
obras e serviços da mesma natureza e no mes:
  Não

II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
serviços que não sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienações, nos casos previstos
nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;:
  Sim

Outros (especificar):
  -

PROPOSTAS APRESENTADAS

Proposta 1:

1-Item:
  Teletransmissão ao vivo

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  SPNDIGITAL LTDA

1-Valor Total (R$):
  5.400,00

Proposta 2:

2-Item:
  Teletransmissão ao vivo

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  TONY ÁVILA PUBLICIDADE E PROMOÇÕES

2-Valor Total (R$):
  7.800,00

Proposta 3:

3-Item:
  Teletransmissão ao vivo

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  TULIPA FILMES

Dispensa de Licitação - Formulário/Geral 0868474         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 1



3-Valor Total (R$):
  10.900,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  SPNDIGITAL LTDA

1-Endereço:
  RUA LEONARDO R DA SILVA, 248 - PITANGUEIRAS. LAURO DE FREITAS/BA.CEP 42.701-420.

1-CPF/CNPJ:
  49345265000110

1-Valor (R$):
  5.400,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
27/11/2023, às 07:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 27/11/2023, às 08:22,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado
da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 27/11/2023, às
09:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0868474 e o código CRC 57DB38B6.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
– SERVIÇOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINIÇÃO DO
OBJETO

Especificação do Objeto

 Serviço de transmissão ao vivo para o evento "Semana do Ministério Público 2023", durante o 
período de 13 a 15 de dezembro. 

1.2 FORMA DE
CONTRATAÇÃO

ESCOLHER UMA DAS
TRÊS OPÇÕES

(Marcar com X):

( x ) A) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

(  )
B) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARCELADA

(  )

C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOB DEMANDA

(  )

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

 NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

Há necessidade de contratação de uma empresa para a realização da transmissão ao vivo 
do evento "Semana do Ministério Público 2023", que ocorrerá no período de 13 a 15 de 
dezembro, de forma híbrida.

Ressaltamos que a transmissão ao vivo possibilitará a participação dos servidores e mem-
bros desta Instituição de forma remota, alcançando maior número de participantes.  

1.4
JUSTIFICATIVA: 

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo foi definido tendo como base dos equipamentos e dos operadores estritamente
necessários para a execução do objeto. 

(   )  SIM (  x  )  NÃO
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1.5 INDICAÇÃO DE
MODELO E/OU

MARCA
OBRIGATÓRIOS

ESCOLHER UMA
OPÇÃO* (Marcar

com X):

1.5.1 INDICAÇÃO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAÇÃO DO
DISPOSITIVO LEGAL

EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPÓTESE DE

CONTRATAÇÃO 
ESCOLHER UMA

OPÇÃO*
(Marcar com X):

(  )

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 - para obras e serviços de enge-
nharia de valor não excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modali -
dade de convite, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço,
ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

( x )

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 - para serviços e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e serviços que não se-
jam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienações, nos casos previstos
nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou ali-
enação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

(  ) C) OUTROS 

3. REGRAS DE CONTRATAÇÃO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAÇÃO

CONTRATUAL

3.1.1 HAVERÁ CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

( ) A SIM

( x ) B NÃO (FORMALIZAÇÃO SE DARÁ APENAS COM A EMISSÃO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUÇÃO

CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUÇÃO:

(  ) Empreitada por preço unitário 

( x ) Empreitada por preço global 

(  ) Outro: 

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

 02 dias       (  x ) Úteis             (  ) Corridos. 

 Contados da convocação pelo Ministério Público, a ser formalizada preferencialmente por
e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUÇÃO 
 30  dias       (   ) Úteis             ( x  ) Corridos
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3.2 REGRAS DE
EXECUÇÃO

CONTRATUAL

 O prazo será contado da data do recebimento, pelo Fornecedor,  da Nota de Empenho,
acompanhada da autorização de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO - 

(  x ) A) NÃO    

(  )

B) SIM. Neste caso, somente será admissível o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final  do  prazo  de  entrega  consignado,  mediante  justificativa  -  e  respectiva
comprovação - de fato superveniente, aceito pela Instituição.

 Por até  ____ dias       (   ) Úteis             (  ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 

Sede  do  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia,  situado  na  5º  Avenida,  750  –  Centro
Administrativo da Bahia – Salvador/BA.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUÇÃO: 

 Execução deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):  

(  ) A) NÃO                    ( x  ) B) SIM

 Unidade responsável: Unidade de Apoio Operacional do CEAF  

 Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 71 3321-9848 Tiago Barbosa. E-
mail: tiago@mpba.mp.br

 Dias para realização da entregados serviços: De segunda à sexta.

 Horários para execução: De 8h – 12h e de 13h - 17h.

 Condições especiais adicionais: Não.

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

( x ) A) SEM EXIGÊNCIA DE GARANTIA

(  ) B) COM EXIGÊNCIA DE GARANTIA - Regras: 
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ESCOLHER UMA
OPÇÃO *

(Marcar com X):

 EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

   (  ) A) CONTRATADA (Regra geral)   

   (  ) B) FABRICANTE (Exceção)

 Justificar a exigência de garantia do fabricante (Em caso positivo): 
 DURAÇÃO - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) 01 ANO

(  ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

(  ) C) OUTRO. Especificar: 

 PRAZO MÁXIMO PARA RESOLUÇÃO DO CHAMADO, contado a partir

da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) ______ HORAS    (  ) Úteis             (  ) Corridas

(  ) B) ______ DIAS        (  ) Úteis             (  ) Corridos

 NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA - ESCOLHER  UMA OPÇÃO

(Marcar com X):

(  ) A) SIM

(  ) B) NÃO      

 FORMA DE EXECUÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA (Se resposta positiva

acima) - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) Assistência sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

(  ) B) Assistência sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)

(  ) C) On site, isto é assistência prestada diretamente na sede do MPBA (exceção).

Regras:

o Os chamados para Assistência Técnica deverão ser  atendidos no prazo
máximo de _____ (________) horas, contadas da notificação pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcará com todas as despesas decorrentes da reparação e/ou substitui-
ção de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessá-
rio;

(  ) D) Outra. Especificar: 

DEMAIS REGRAMENTOS: 

3.4 CONDIÇÕES E
RESPONSÁVEIS

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISÓRIO: _______ dias     (  ) Úteis             (  )
Corridos
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PELO
RECEBIMENTO *

Não haverá recebimento provisório, com base no art. 162, II, da Lei Estadual n° 9.433/2005. 

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: _01 dias       ( x ) Úteis             (  )
Corridos

O  responsável  pela  Unidade  de  Apoio  Operacional  do  CEAF  providenciará  o  recebimento
definitivo dos serviços no prazo de até 01 dia útil, contados a partir do final da execução dos
serviços.

3.4.3 UNIDADE RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO: Unidade de Apoio Operacional
do CEAF 

3.4.4  PRAZO  PARA  ADEQUAÇÃO  OU  REFAZIMENTO  DE  SERVIÇO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

( x  )  A) NÃO SE APLICA

(   )  B) PRAZO:    (  ) ______ HORAS      (  ) Úteis             (  ) Corridas

                             (  )  _         DIAS          (  ) Úteis             (  ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5  O recebimento dos serviços ocorrerá mediante conferência destes, confrontando com as
especificações contidas no Termo de Referência e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
preços, bem com as quantidades determinadas na Ordem de serviços/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Público do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a serviço do fornecedor não será considerado para fins de
recebimento provisório/definitivo;

3.4.7  O  recebimento  definitivo  do  objeto  deste  contrato  só  será  concretizado  depois  de
adotados, pelo Ministério Público do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigências contidas do art.  161 da Lei
Estadual- BA nº 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovação do objeto pelo Ministério Público do Estado da Bahia não exclui a
responsabilidade  do  fornecedor  por  vícios,  defeitos  ou  disparidades  com  as  especificações
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitação que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Público do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDADE

OU NÃO DE
SUBCONTRATAÇÃ

O 

( x ) A) VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO

(  ) B) ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ACESSÓRIOS. 

 Indicar parcela(s) subcontratável(eis): 
 Indicar regras/condições para subcontratação: 
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 ESCOLHER UMA
OPÇÃO 

3.6 CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

( x )
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

(  )
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERÁ PAGO INTEGRALMEN-

TE, EM PARCELA ÚNICA

(  )

C) PAGAMENTO PARCELADO: 

 Quantidade de parcelas:  

 Definição dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme

regime de execução e regramentos eventualmente definidos no anexo menciona-

do no item 1.2.): 

(  ) C) PAGAMENTO MENSAL

(  ) D) OUTRA: 

3.6.2 CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO - ESCOLHER 
UMA OPÇÃO (Marcar com X):

( x  ) A) NÃO SE APLICA

(  ) B) CONDIÇÕES ESPECIAIS. Especificar:  

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento será processado mediante apresentação, pela contratada, de nota fiscal e
certidões  cabíveis  -  documentação  esta  que  deverá  estar  devidamente  acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Público do Estado da Bahia, e se concluirá no prazo de 08 (oito) dias
úteis a contar da data de apresentação da documentação, desde que não haja pendência a ser
regularizada; 

3.6.3.2  Verificando-se qualquer  pendência  impeditiva do pagamento,  será  considerada como
data de apresentação da documentação aquela na qual foi realizada a respectiva regularização; 

3.6.3.3 As notas fiscais deverão discriminar os tributos, com respectivos valores, alíquotas e ba-
ses de cálculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Público do Estado da Bahia realizará a retenção de impostos ou outras obri-
gações de natureza tributária, na hipótese de figurar como substituto tributário, de acordo com a
legislação vigente; 

3.6.3.5 Os pagamentos serão efetuados através de ordem bancária, para crédito em conta cor-
rente e agência indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
ção oficial de recursos do Estado da Bahia; 

3.6.3.6  A atualização monetária dos pagamentos devidos pelo Ministério Público do Estado da
Bahia, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da obrigação e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2. 

3.7 POSSIBILIDA-
DE OU NÃO DE RE-

AJUSTAMENTO,
COM INDICAÇÃO
DE ÍNDICE OFICI-

AL 

 ESCOLHER UMA
OPÇÃO *

(Marcar com X):

( x ) A) PREÇOS IRREAJUSTÁVEIS

(  )

B) PREÇOS PASSÍVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

 Índice oficial para o cálculo da variação de preços  - ESCOLHER  UMA OPÇÃO
(Marcar com X): 
  

 (  ) A) INPC/IBGE 

 (  ) B) OUTRO. Indicar: 

 A eventual concessão de reajustamento fica condicionada à apresentação de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, após o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentação da proposta;

 Na hipótese  de  reajustamento,  adotar-se-á  como referencial  o  acumulado  de  12
(doze) meses, sendo o termo inicial o mês de apresentação da proposta e termo final
o mês que antecede a data de aniversário.

 Serão  objeto  de  reajuste  apenas  os  valores  relativos  a pedidos  de  serviços
formalizados após o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentação
da proposta;

3.8 DEFINIÇÃO DE
VIGÊNCIAS *

3.8.1 DEFINIÇÃO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO - ESCOLHER UMA OPÇÃO 
(Marcar com X):
(  x ) A) CONTRATAÇÕES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

 ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):    

(   )  Opção  1:   ______  meses  ,  contados  do  recebimento  do  empenho  pelo
fornecedor
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        ( x )  Opção 2:  30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(  )

B) CONTRATAÇÕES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

 ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):          

     (  ) Opção 1:  ______ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPÇÃO

(Marcar com X):           

    (  )  A) Data certa:  ____ de ______ de _______     

    (  )  B) Da data da publicação do resumo do contrato no Diário da Justiça Ele-

trônico

     (  ) Opção 2: ______ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPÇÃO

(Marcar com X):           

    (  )  A) Data certa:  ____ de ______ de _______     

    (  )  B) Da data da publicação do resumo do contrato no Diário da Justiça Ele-

trônico

 Justificar vigência superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA - ESCOLHER 
UMA OPÇÃO (Marcar com X):            

( x ) A) NÃO     

(  ) B) SIM.   Justificativa: 

3.9 OBRIGAÇÕES
DA CONTRATA-

DA*

 
OBRIGAÇÕES GERAIS  
 
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificações técnicas constan-
tes no instrumento convocatório e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horários de expediente do MPBA, não podendo eximir-se da obrigação, ainda que parcialmente,
sob a alegação de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou peças;  
  
3.9.2 Adotar as providências legais e/ou contratuais cabíveis, nas ocorrências de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricação;  
  
3.9.3 Promover, às suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);  
  
3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, não o transferindo a outrem, no todo ou em par -
te, ressalvando-se apenas os casos de cisão, fusão ou incorporação da empresa contratada, des-
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de  que  não  impeçam  os  compromissos assumidos para  com  o MPBA, observando-se,  ainda,
eventuais restrições à subcontratação definidas neste instrumento;   
  
3.9.5 Manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de con-
tra;  
  
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições compe-
tentes que, porventura, sejam necessários à execução da contratação;  
  
3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigências previstas na legislação profissional es-
pecífica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução da contratação;  
  
3.9.7.1 A eventual retenção de tributos pelo MPBA não implicará na responsabilização deste, em
hipótese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;  
  
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislação e com este documento, contendo
descrição dos serviços, indicação de quantidades, preços unitários e valor total;  
  
3.9.9 Arcar, quando da execução do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuízo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisação ou in-
terrupção dos serviços contratados;  
  
3.9.10 Não introduzir,  seja a que título for, nenhuma modificação na especificação do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA;  
  
3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, às recusas ou deter-
minações de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou serviços acessórios que não estejam
sendo ou não tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformida-
de com as condições do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando
sua imediata correção ou realização, sem ônus para o MPBA;   
  
3.9.12 Permitir e oferecer condições para a mais ampla e completa fiscalização durante a vigên-
cia da contratação, fornecendo informações, propiciando o acesso à documentação pertinente e
à execução contratual, e atendendo às observações e exigências apresentadas pela fiscalização;  
 
3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execução da contratação;  
  
3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisão e direção da eventual mão
de obra necessária à execução completa e eficiente da contratação;  
  
3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.  

OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS (DEFINIDAS EM RAZÃO DO OBJETO CONTRATADO): 
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
 – SERVIÇOS - DISPENSA

 

( x  )  A) NÃO EXISTEM OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS, sendo aplicáveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.       

(  ) 

 
B) OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS. Indicar:  
 

3.10 OBRIGAÇÕES
DO CONTRATAN-

TE*

 
OBRIGAÇÕES GERAIS  
 
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do início da vigência da contratação, as in-
formações necessárias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;  
  
3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execução do contrato, nos termos e condições pre-
vistos neste documento;  
  
3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada às instala-
ções físicas do MPBA, nos locais e na forma que se façam necessários para a execução contratu-
al;  
  
3.10.4 Acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel  cumprimento  dos  prazos  e  das  condições  da
contratação, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregu-
laridades constatadas na execução do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas ne-
cessárias;  
  
3.10.5 Fornecer  à empresa contratada,  mediante solicitação,  atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condições previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS (DEFINIDAS EM RAZÃO DO OBJETO CONTRATADO): 
 

( x ) 
A) NÃO EXISTEM OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS, sendo aplicáveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.       

(  ) 

 
B) OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS. Indicar:  
 

3.11 INDICAÇÃO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATU-

AL, COM PERCEN-
TUAL 

 ESCOLHER UMA
OPÇÃO

 (Marcar com X):

( x  ) A) NÃO SE APLICA (CONTRATAÇÕES SEM FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO)

(  ) B) NÃO SERÁ EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

(  ) C) SERÁ EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

 Percentual exigido:     
(  )  5% (cinco por cento)      OU     (  ) Outro. Indicar:  ______ % (_________ por
cento)

 Prazo para apresentação:   ______ dias após assinatura do contrato.     
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
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ANEXO I – TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrição Valor

1 Transmissão ao vivo do evento “Semana do MP 2023”     R$ 5.400,00
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Comunicação Interna nº 148 / CEAF - CA - FINANÇAS - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE FINANÇAS

Em 14 de novembro de 2023.

De: Tiago de Almeida Quadros - Coordenador do CEAF

Para: André Luís Sant´Anna Ribeiro - Superintendente

Assunto: Justificativa de Contratação

 

Cumprimentando-o cordialmente, informo que se faz necessária a contratação de empresa para a realização da transmissão ao vivo do evento
"Semana do Ministério Público 2023", que ocorrerá no período de 13 a 15 de dezembro, de forma híbrida.

Ressalto que a transmissão ao vivo possibilitará a participação dos servidores e membros desta Instituição de forma remota, alcançando maior
número de participantes.

Informo que a proposta de menor preço foi a da SPNDIGITAL LTDA, no valor de R$ 5.400,00.

Pesquisa de Mercado
EMPRESA VALOR

SPNDIGITAL LTDA R$ 5.400,00
Tony Ávila Publicidade e Promoções R$ 7.800,00
Tulipa Filmes R$ 10.900,00

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 27/11/2023, às 09:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0868478 e o código CRC 38D8F859.

19.09.45340.0030221/2023-65 0868478v1

Comunicação Interna 148 (0868478)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 15



Produtora Audiovisual  

 
                            SPNVIDEO Produtora 

  
(71) 3508-7739 /99166-3671 

contato@spnvideo.com.br 

 

A SPNVIDEO é uma produtora de Filmagem e Fotografia com vasta experiência em produções de vídeo 
corporativo, institucional, empresarial, publicitário. Com mais de 18 anos de mercado, trabalhamos com 
profissionais competentes e equipamentos de ponta para atender aos nossos clientes. Dispomos de 
equipamentos modernos como: Câmeras FULLFRAME, DRONE, OSMO Microfones e Iluminação Digital.                                           
 

Cliente: MP-BA 

Contato: Liliane Formigli Noblat 

   

  Serviço:  Transmissão AO VIVO (LIVE). 

 
Uma das nossas especialidades é a TRANSMISSÃO DE VIDEO AO VIVO também conhecida como LIVE.  
 
Trata-se de um serviço de transmissão de áudio e vídeo via Internet com a tecnologia streaming gerando 
imagens em tempo real, havendo possibilidade de emitir programação ao vivo ou gravada no momento 
da Live.                                         

 

 

 

Transmissão pelo YOUTUBE através do teams 
 
Data da LIVE:  
Quarta-feira 13/12 - das 18 às 21h 

Quinta-feira 14/12 - das 9 às 12h e das 14 às 17h30 

Sexta 15/12 - das 9 às 12h 

 
Local: CAB 
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Produtora Audiovisual  

 
                            SPNVIDEO Produtora 

  
(71) 3508-7739 /99166-3671 

contato@spnvideo.com.br 

 
Para Transmissão:  2 Cinegrafistas, Operador de Corte, 2 câmeras FULLFREME+ Microfone de Bom.  
Caso necessário: Iluminação em LED, Tripés, slider, Dolly com tripé, rebatedores e materiais auxiliares. 

Descrição dos serviços:  Faremos a transmissão ao vivo de áudio e vídeo através de sistema streaming 

através do Teams. 

 

   A transmissão terá 2 câmeras com posicionamentos estratégicos no local. Usaremos Mesa de corte 

Digital, programa para compartilhamento de vídeos ao vivo, vinhetas e legendas. 

 

 

   O contratante terá que viabilizar o som ambiente para captação e a internet de alta velocidade para a 

transmissão mínimo de 25 megas de upload.   
 

  

 Transmissão AO VIVO por 3 dias  R$ 5.400,00 

  

  

                                                   

Forma de Pagamento: A combinar 

Proposta Válida por 60 dias. 

 

                                                                                                                           Salvador,13 de novembro de 2023. 

Mario Calfa  

SPNDIGITAL LTDA 

CNPJ: 49.345.265/0001-10 
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Para:
Liliane Formicle Noblat
Dir ADM do Ceará

Segue orçamento para transmissão ao vivo via teams.

Evento:  Semana do Ministério Público 2023
Local:  Auditório do Ministério Público - CAB
Datas :  13 , 14 e 15/12
Horário: 13/12 das 18:00 as 21:00
  14/12 das 09:00 as 12:00 e 14:00 as 17:30hs
  15/12 das 09:00 às 12:00hs

Equipamentos:
02 câmeras nxr5 Full HD Sony
02 tripés manfro�o01 Monitor 32
01 swicher dvpro
02 notebook i7
01 sistema de intercon hollyland
01 mesa de som Yamaha

Equipe:
01 operador de swicher
01 cinegrafista

Valor:
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

Obs.:
 Esse valor corresponde a 03 dias de evento.
Não está incluso serviço de internet.

Salvador, 07 de novembro de 2023.
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EVENTOS
Personalizado e criativo para te encantar e inspirar.

C o b e r t u r a  p r o f i s s i o n a l  d e

Tu l i pa F i lmes
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COMPROMISSO.
Um evento celebra a construção de conexões humanas, o
compartilhamento de experiências e um propósito coletivo - por isso,
levamos como compromisso a captação desse momento de forma
competente e personalizada.

U m  t r a b a l h o  q u e  f a l a  s o b r e  
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Ser conhecidos não apenas pela excelência técnica, mas também por
nossa capacidade de capturar a essência humana e as emoções em
cada imagem de forma criativa e diferenciada. 
Queremos estabelecer uma conexão duradoura com nossos clientes,
através da inovação, criatividade e compromisso contínuo com a
qualidade.

VISÃO
P o s s u í m o s  c o m o

Para captar melhor e além.
O  q u e  v e m o s  é  c o m  a l m a  e  s e n s i b i l i d a d e ,
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MISSÃO
E  t e m o s  c o m o

A autenticidade reside nas pequenas nuances, nos sorrisos
genuínos, nas expressões não ensaiadas e nos instantes
que passariam despercebidos aos olhos desatentos.

Capturar a autenticidade da vida.01

02
Criamos um ambiente acolhedor e respeitoso durante os
registros, garantindo que você se sinta à vontade e
confiante. Além disso, nossa abordagem ética em relação à
edição e manipulação de imagens assegura que sua
autenticidade seja preservada.  

Compromisso com o bem estar
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Sobre A TULIPA FILMES
A Tulipa Filmes foi criada em 2017 e desde então foca em oferecer soluções

profissionais para a produção de conteúdo dos seus clientes. Com o tempo, a

produtora diversificou seus serviços altamente qualificados, tornando-se

conhecida por seu trabalho inovador, sensível e profissional.

A Tulipa tem como missão ajudar seus clientes a profissionalizar seu

posicionamento digital e a crescer de maneira sustentável. Com seu enfoque em

soluções personalizadas, criativas e alta qualidade, a produtora tem construído

uma base de clientes leais e tem sido amplamente reconhecida por seu trabalho

excepcional.
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DIFERENCIAIS
N o s s o s  

Elencamos os principais motivos do porquê escolher
os nossos serviços para seu momento único:

Levamos muito a sério não apenas a qualidade do que
entregamos, mas também a satisfação desde o
primeiro contato até a entrega dos registros.

Além dos registros, uma experiência!
01

02 Respondemos de forma rápida, atenciosa e
personalizada cada cliente que entra em contato.
Estamos comprometidos em entender suas aspirações
e necessidades, garantindo que cada registro
transmita sua essência.

Um atendimento de milhões.
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DEPOIMENTOS
C l i e n t e s

"Empresa 100% profissional!
Recomendo muito, sem erro!
Semana passada eles concluíram um
projeto de grande escala, com
filmagem 8k, formato 360º e drones,
englobando edição de conteúdo 3D,
para uma grande mineradora.
Muito obrigada pela parceria Laís!"

"O trabalho da Tulipa Filmes é de
grande qualidade, criativo e
inovador. Cumpre pontualmente
os prazos, desenvolve parceria
contribuindo para o crescimento
do cliente.
Quero contar sempre com o apoio
da Tulipa Filmes."

Ferbasa Escola Yoga Om
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R$ 10.900 R$ 11.500

Pacote flor pacote jardim

R$ 10.700 à vista no pix R$ 11.300 à vista no pix

Transmissão on-line de evento
Teams, por 1 diária e 2 turnos.

Valor de câmera adicional (opcional): R$ 950 a diária e R$550 o turno.

Transmissão on-line de evento
Teams, por 1 diária e 2 turnos.

Ilha de transmissão

Entrega vídeo na íntegra editado Entrega vídeo na íntegra editado

02 câmeras fixas 4K-SDI 02 câmeras fixas 4K-SDI

Ilha de transmissão

PACOTES
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GALERIA
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TULIPA FILMES
E n t r e  e m  c o n t a t o  c o m  a  

w w w .  t u l i p a f i l m e s . c o m

Whatsapp E-mail
(71) 999102164 contato@tulipafilmes.com

CNPJ 29.130.216/0001-53

Para bater um papo sobre seus sonhos e em como
podemos atendê-los :D

Anexo - Proposta - Tulipa Filmes (0868439)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 29



OBRIGADA!
Agradecemos pela confiança em permitir-nos capturar momentos 

preciosos e por fazer parte da nossa jornada audiovisual.

Tu l i pa F i lmes
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14/11/23, 11:59 Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo – Ceaf Financeiro – Outlook

about:blank 1/4

Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo

Mário Calfa <mcalfa@spnvideo.com.br>
Ter, 14/11/2023 10:26
Para:​Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>​
Cc:​Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>​

8 anexos (2 MB)
Orçamento MP-BA CORRETA.pdf; SPN TRABALHISTA certidao_49345265000110 (1).pdf; SPN Certidao-49345265000110
(1).pdf; CNPJ SPN (1).pdf; Cont.Social - Copia.pdf; SPN Consulta Regularidade do Empregador.pdf; SPN CERTIDAO
ESTADUAL Relatorio.aspx.pdf; SPN Certidão WEB Conjunta Positiva x Negativa - Imobiliário.pdf;

Olá! Bom dia! 
Conforme solicitado segue em anexo a documentação da empresa  e o orçamento atualizado.

Obrigado

Mário Calfa

Qualquer dúvida ou problema, por favor, entre em contato.
 

 

Em seg., 13 de nov. de 2023 às 13:18, Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br> escreveu:
Obrigada pelo envio do orçamento!

Precisamos que o orçamento seja ajustado com as informações do CNPJ  e data de validade da
proposta.

Atenciosamente,

Graziele  Andrade
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional
Ministério Público do Estado da Bahia
Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

De: Mário Calfa <mcalfa@spnvideo.com.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de novembro de 2023 11:37
Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Cc: Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo
 
Olá! Bom dia! Liliane;
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14/11/23, 11:59 Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo – Ceaf Financeiro – Outlook

about:blank 2/4

Conforme combinado, segue em anexo o orçamento para o serviço de transmissão!
Estou à disposição para qualquer dúvida ou esclarecimento, desde já informo que teremos
 muita satisfação e empenho no serviço.

Obrigado pela oportunidade 

Mário Calfa

Qualquer dúvida ou problema, por favor, entre em contato.
 

 

Em seg., 13 de nov. de 2023 às 10:29, Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
escreveu:

Bom dia, Mário!

Ok então. Ficamos no aguardo do orçamento. Se puder enviar hoje, agradecemos, porque
estamos correndo contra o tempo.

Grata,

Liliane Formigli Noblat
Coord. Administrativa do CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-5090

De: Mário Calfa <mcalfa@spnvideo.com.br>
Enviado: sexta-feira, novembro 10, 2023 10:57:45 AM
Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo

Olá! Bom dia!  
Tranquilo amiga! desejo melhoras!
Então tivemos aí uns meses atrás e fizemos um live com Rondinele do sindicato pelo Teams.
Usamos a sua estrutura e a Live do debate eleitoral foi um sucesso!
Verdadeiramente gostaria de prestar esse serviço para vocês, até pq ja conheci as
necessidades para o atendimento.
Vou finalizar o orçamento e retorno!
agradeço a oportunidade 

Obrigado 
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14/11/23, 11:59 Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo – Ceaf Financeiro – Outlook

about:blank 3/4

  
Qualquer dúvida ou problema, por favor, entre em contato.
 

 

Em sex., 10 de nov. de 2023 às 10:25, Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
escreveu:

Oi Mário, bom dia!

Desculpe pela demora em responder, mas não trabalhei nesses últimos dias por questões de
saúde. Hoje, ainda não fui para o escritório, mas estou por aqui à disposição para tirar
qualquer dúvida.

Atc.

Liliane Formigli Noblat
Coord. Administrativa do CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-5090

De: Mário Calfa <mcalfa@spnvideo.com.br>
Enviado: quinta-feira, novembro 9, 2023 11:51:13 AM
Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo

Olá! Bom dia! D. Liliane, 
Tentei ontem e hoje falar por telefone com a senhora, será que pode me ligar? 
ou me informar qual o horário para falar com a senhora?

Obrigado

Mário Calfa

Qualquer dúvida ou problema, por favor, entre em contato.
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14/11/23, 11:59 Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo – Ceaf Financeiro – Outlook

about:blank 4/4

Em ter., 7 de nov. de 2023 às 15:07, Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
escreveu:

Boa tarde, Mário!

Gostaria de solicitar um orçamento para o serviço de transmissão ao vivo, utilizando
câmeras profissionais, do evento "Semana do Ministério Público 2023".

O evento acontecerá na Sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, nas
seguintes datas e horários:

13/12 - das 18 às 21h
14/12 - das 9 às 12h e das 14 às 17h30
15/12 - das 9 às 12h

O link de internet será disponibilizado por nós.

A transmissão será realizada através do Teams.

Peço, por favor, brevidade no envio do orçamento, devido ao curto prazo que temos para
realizar o processo de contratação.

Grata,

Liliane Formigli Noblat
Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

Anexo - E-mails (0868499)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 34



14/11/23, 12:57 Fwd: Documento de tonyavilafilmes – Ceaf Financeiro – Outlook

about:blank 1/1

Fwd: Documento de tonyavilafilmes

CEAF - Coordenacao Administrativa <ceaf.administrativa@mpba.mp.br>
Ter, 14/11/2023 12:42
Para:​Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>​

1 anexos (3 MB)
11-07-2023 - Orçamento Sra. Liliane Formicle Noblat - TA.pdf;

Obter o Outlook para Android

De: Tony Avila Produções Audiovisuais <tonyavilafilmes@gmail.com>
Enviado: terça-feira, novembro 7, 2023 4:46:04 PM
Para: CEAF - Coordenacao Administrativa <ceaf.administrativa@mpba.mp.br>
Assunto: Documento de tonyavilafilmes

11-07-2023 - Orçamento Sra. Liliane Formicle Noblat - TA.pdf 
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about:blank 1/3

Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo

Tulipa Filmes <contato@tulipafilmes.com>
Seg, 13/11/2023 10:22
Para:​Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>​

1 anexos (11 MB)
Orçamento Tulipa Filmes - Transmissão ao Vivo.pdf;

Bom dia Graziele! O orçamento já consta uma diária e dois turnos. Esse já é o valor total da
cobertura dos 3 dias. O primeiro pacote conta apenas com a transmissão, e o segundo é com o
vídeo editado também.
Então estou enviando o mesmo orçamento, com o acréscimo do CNPJ na última página de
contatos.
Obrigada!

Laís Moura
Diretora da Tulipa Filmes
Videomaker e Fotógrafa
Especialista em Cinema e Linguagem Audiovisual
www.tulipafilmes.com

Em seg., 13 de nov. de 2023 às 10:06, Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br> escreveu:

Prezada Laís,

Obrigada pelo envio do orçamento em anexo!

Necessitamos que seja ajustado, conforme as informações abaixo:

13/12 - das 18 às 21h
14/12 - das 9 às 12h e das 14 às 17h30
15/12 - das 9 às 12h

Por favor, coloque o número do CNPJ também.

Atenciosamente,

Graziele  Andrade
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional
Ministério Público do Estado da Bahia
Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 10:49
Para: Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Assunto: Fwd: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo
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Liliane Formigli Noblat
Coord. Administrativa do CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-5090

From: Tulipa Filmes <contato@tulipafilmes.com>
Sent: Tuesday, November 7, 2023 4:37:57 PM
To: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Subject: Re: Solicitação de Orçamento - Transmissão ao Vivo
 
Boa tarde Liliane!
Segue a nossa proposta para análise. Obrigada por entrar em contato!

Será um prazer atender vocês! Aqui está nosso demo reel com alguns trabalhos recentes para
vocês conhecerem mais nosso portfólio: Demo Reel Tulipa Filmes
E aqui é o nosso portfólio fotográfico: Portfólio Fotográfico Tulipa Filmes

Fico no aguardo do seu retorno 🌷
Atenciosamente,

Laís Moura
Diretora da Tulipa Filmes
Videomaker e Fotógrafa
Especialista em Cinema e Linguagem Audiovisual
www.tulipafilmes.com

Em ter., 7 de nov. de 2023 às 15:10, Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezados, boa tarde!

Gostaria de solicitar um orçamento para o serviço de transmissão ao vivo, utilizando câmeras
profissionais, do evento "Semana do Ministério Público 2023".

O evento acontecerá na Sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, nas seguintes
datas e horários:

13/12 - das 18 às 21h
14/12 - das 9 às 12h e das 14 às 17h30
15/12 - das 9 às 12h

O link de internet será disponibilizado por nós.

A transmissão será realizada através do Teams.
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Peço, por favor, brevidade no envio do orçamento, devido ao curto prazo que temos para realizar
o processo de contratação.

Grata,

Liliane Formigli Noblat
Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217
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Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 98332163 em 26/01/2023
Protocolo 233954813 de 25/01/2023
Nome da empresa SPNDIGITAL LTDA NIRE 29205573694
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 235202371730029 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2023
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

26/01/2023

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=cf04zzFtOLaiOa0RGpkdkA&chave2=BT-06aCCpMpeIH2nWncfRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 85430870587-CAROLINE SOUZA COSTA
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Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 98332163 em 26/01/2023
Protocolo 233954813 de 25/01/2023
Nome da empresa SPNDIGITAL LTDA NIRE 29205573694
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 235202371730029 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2023
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

26/01/2023

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=cf04zzFtOLaiOa0RGpkdkA&chave2=BT-06aCCpMpeIH2nWncfRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 85430870587-CAROLINE SOUZA COSTA
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Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 98332163 em 26/01/2023
Protocolo 233954813 de 25/01/2023
Nome da empresa SPNDIGITAL LTDA NIRE 29205573694
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 235202371730029 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2023
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

26/01/2023

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=cf04zzFtOLaiOa0RGpkdkA&chave2=BT-06aCCpMpeIH2nWncfRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 85430870587-CAROLINE SOUZA COSTA
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Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 98332163 em 26/01/2023
Protocolo 233954813 de 25/01/2023
Nome da empresa SPNDIGITAL LTDA NIRE 29205573694
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 235202371730029 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2023
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

26/01/2023

233954813

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA SPNDIGITAL LTDA

PROTOCOLO 233954813 - 25/01/2023

ATO 090 - CONTRATO

EVENTO 090 - CONTRATO

MATRIZ

NIRE 29205573694
CNPJ 49.345.265/0001-10
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/01/2023
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205573694 DE 26/01/2023 DATA AUTENTICAÇÃO 26/01/2023

EVENTOS

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 98332163

________________________________________

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 85430870587 - CAROLINE SOUZA COSTA - Assinado em 25/01/2023 às 16:57:06
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
49.345.265/0001-10
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/01/2023

 
NOME EMPRESARIAL
SPNDIGITAL LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SPN DIGITAL

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
73.12-2-00 - Agenciamento de espaços para publicidade, exceto em veículos de comunicação

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R LEONARDO R DA SILVA

NÚMERO
248

COMPLEMENTO
EDIF INFINITY EMPRESARIALSALA 618 6
ANDAR

 
CEP
42.701-420

BAIRRO/DISTRITO
PITANGUEIRAS

MUNICÍPIO
LAURO DE FREITAS

UF
BA

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
PCALFA@SPNWEB.COM.BR

TELEFONE
(71) 9961-7114

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/01/2023

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/11/2023 às 12:29:14 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ:

49.345.265/0001-10

NOME EMPRESARIAL:

SPNDIGITAL LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

PAULO CESAR CALFA

Qualificação:

49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 14/11/2023 às 12:29 (data e hora de Brasília).
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: SPNDIGITAL LTDA
CNPJ: 49.345.265/0001-10 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 12:10:14 do dia 02/07/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 29/12/2023.
Código de controle da certidão: C964.180B.0CFD.9C02
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: SPNDIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 49.345.265/0001-10
Certidão nº: 48039833/2023
Expedição: 12/09/2023, às 14:39:28
Validade: 10/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que SPNDIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 49.345.265/0001-10, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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14/11/23, 12:24 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 49.345.265/0001-10
Razão

Social: SPNDIGITAL LTDA

Endereço: R LEONARDO R DA SILVA 248 SL 618 / PITANGUEIRAS / LAURO DE
FREITAS / BA / 42701-420

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:05/11/2023 a 04/12/2023

Certificação Número: 2023110503523635350032

Informação obtida em 14/11/2023 12:24:43

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 14/11/2023 12:25

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20236170240

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

49.345.265/0001-10

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 14/11/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
Secretaria da Fazenda
Coordenação Tributária

DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO
CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS E DA

CADASTRO MOBILIÁRIO

Certidão passada em cumprimento ao despacho 
do (a) Sr (ª) Diretor (a) do Departamento de 
Receita e Arrecadação, datada em 14/11/2023, 
sob processo de nº  .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Física / Jurídica 
SPNDIGITAL LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o nº. 49345265000110, encontra-se quite 
com os tributos municipais referentes à inscrição municipal nº. 10043105.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Dívida Ativa, quaisquer débitos 
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1º, da Lei nº. 1.572/2015 
do Código Tributário e de Rendas do Município de Lauro de Freitas.

Certidão Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu,  , lavrei a presente em 14/11/2023 12:27:43, a qual vai 
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e 
Arrecadação.

Código de Controle: 571007000058746220231114
Emitida via Internet, às 12:27:43   hs, do dia 14/11/2023
Validade: 90 dias.

OBSERVAÇÃO:
- A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, no 
endereço: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;
- Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão Negativa de Débito do Credor (0868460)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 50



Informações Orçamentárias - 0868477

Formulário de Informações Orçamentárias

Projeto / Ação / Atividade (número e nome):
  3594 - Qualificação de Integrantes do MP

Código da Unidade Orçamentária:
  40101

Código da Unidade Gestora:
  0007

Saldo Orçamentário:
  8964,34

Natureza da Despesa:
  33.90.39 - Outras Despesas de Terceiros - Pessoa Jurídica

Responsável pela Informação:
  Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Responsável pela Unidade Gestora:
  Tiago de Almeida Quadros

Número Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
  Dispensa N. 018/2023 - CEAF

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
27/11/2023, às 07:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0868477 e o código CRC AD44645A.
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MANIFESTAÇÃO

Autorizo a realização da despesa referente à contratação da empresa SPNDIGITAL LTDA, para a realização da transmissão ao vivo do evento
'Semana do Ministério Público 2023", no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), conforme descrito nos formulários "Dispensa de Licitação"
0868474 e "Informações Orçamentárias" 0868477 ​​​​​​​.

Informo que os servic ̧os prestados serão gerenciados e fiscalizados pelo servidor Tiago Barbosa Oliveira, Matrícula 351.911, responsável pela
Unidade de Apoio Operacional do CEAF, tendo como suplente o servidor Humberto Vieira da Cruz Filho, Matrícula 354.307, da CECOM.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 27/11/2023, às 09:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0868500 e o código CRC 196FE2D4.

19.09.45340.0030221/2023-65 0868500v2
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DESPACHO

Encaminhamos o processo de Dispensa de Licitação N. 018.2023 - CEAF para análise de conformidade à DCCL . Ressalto que não
necessidade de confecção de contrato por se tratar de prestação de serviço pontual.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 27/11/2023, às 09:51, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0868504 e o código CRC B845457F.
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa pretensa contratada,  SPNDIGITAL LTDA , CNPJ 49.345.265/0001-10 ​​​​​​​, e de
seu respectivo sócio, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de contratar com a
Administração Pública (docs anexos -  0882649), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções eventualmente
aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Matrícula 353.176
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/11/2023, às 11:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0882621 e o código CRC 809369D4.
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Certidão SPNDIGITAL (0882621)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 54



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

27/11/2023 11:18:31Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: SPNDIGITAL LTDA
CNPJ: 49.345.265/0001-10

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAULO CESAR CALFA 
 
CPF/CNPJ:  
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:20:05 do dia 27/11/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: SFGT271123112005 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (27/11/2023 às 11:20) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6564.A5C7.31C6.3855 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 27/11/2023 as 11:20:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagi...

1 of 1 27/11/2023, 11:21
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Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física
CPF/CNPJ: 
Tipo de Suspensao: Todas

Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

- 13.7.8 https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

1 of 1 27/11/2023, 11:21
Anexo Consulta Idoneidade Atualizada - Empresa e sócio (0882649)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 59



DESPACHO

Retorne-se o presente expediente ao CEAF informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos ausência de validade nos
orçamentos 0868442 e 0868439, impossibilitando verificar a validade dos mesmos. Solicitamos anexar novos orçamentos com prazo de validade.

 

Considerando que a data final de autorização pela Superintendência de Gestão Administrativa para a realização de de dispensas de licitação com previsão de
execução imediata até 15 dias encerrou no dia 16/11/2023, conforme 0882658 apresentado anexo, sugerimos anexar justificativa para solicitação fora do prazo.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Matrícula 353.176
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/11/2023, às 11:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0882656 e o código CRC A9D59D41.

19.09.45340.0030221/2023-65 0882656v2
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EVENTOS
Personalizado e criativo para te encantar e inspirar.

C o b e r t u r a  p r o f i s s i o n a l  d e

Tu l i pa F i lmes
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COMPROMISSO.
Um evento celebra a construção de conexões humanas, o
compartilhamento de experiências e um propósito coletivo - por isso,
levamos como compromisso a captação desse momento de forma
competente e personalizada.

U m  t r a b a l h o  q u e  f a l a  s o b r e  
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Ser conhecidos não apenas pela excelência técnica, mas também por
nossa capacidade de capturar a essência humana e as emoções em
cada imagem de forma criativa e diferenciada. 
Queremos estabelecer uma conexão duradoura com nossos clientes,
através da inovação, criatividade e compromisso contínuo com a
qualidade.

VISÃO
P o s s u í m o s  c o m o

Para captar melhor e além.
O  q u e  v e m o s  é  c o m  a l m a  e  s e n s i b i l i d a d e ,
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MISSÃO
E  t e m o s  c o m o

A autenticidade reside nas pequenas nuances, nos sorrisos
genuínos, nas expressões não ensaiadas e nos instantes
que passariam despercebidos aos olhos desatentos.

Capturar a autenticidade da vida.01

02
Criamos um ambiente acolhedor e respeitoso durante os
registros, garantindo que você se sinta à vontade e
confiante. Além disso, nossa abordagem ética em relação à
edição e manipulação de imagens assegura que sua
autenticidade seja preservada.  

Compromisso com o bem estar
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Sobre A TULIPA FILMES
A Tulipa Filmes foi criada em 2017 e desde então foca em oferecer soluções

profissionais para a produção de conteúdo dos seus clientes. Com o tempo, a

produtora diversificou seus serviços altamente qualificados, tornando-se

conhecida por seu trabalho inovador, sensível e profissional.

A Tulipa tem como missão ajudar seus clientes a profissionalizar seu

posicionamento digital e a crescer de maneira sustentável. Com seu enfoque em

soluções personalizadas, criativas e alta qualidade, a produtora tem construído

uma base de clientes leais e tem sido amplamente reconhecida por seu trabalho

excepcional.
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DIFERENCIAIS
N o s s o s  

Elencamos os principais motivos do porquê escolher
os nossos serviços para seu momento único:

Levamos muito a sério não apenas a qualidade do que
entregamos, mas também a satisfação desde o
primeiro contato até a entrega dos registros.

Além dos registros, uma experiência!
01

02 Respondemos de forma rápida, atenciosa e
personalizada cada cliente que entra em contato.
Estamos comprometidos em entender suas aspirações
e necessidades, garantindo que cada registro
transmita sua essência.

Um atendimento de milhões.

Anexo - Proposta com validade - Tulipa Filmes (0882793)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 69



DEPOIMENTOS
C l i e n t e s

"Empresa 100% profissional!
Recomendo muito, sem erro!
Semana passada eles concluíram um
projeto de grande escala, com
filmagem 8k, formato 360º e drones,
englobando edição de conteúdo 3D,
para uma grande mineradora.
Muito obrigada pela parceria Laís!"

"O trabalho da Tulipa Filmes é de
grande qualidade, criativo e
inovador. Cumpre pontualmente
os prazos, desenvolve parceria
contribuindo para o crescimento
do cliente.
Quero contar sempre com o apoio
da Tulipa Filmes."

Ferbasa Escola Yoga Om
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R$ 10.900 R$ 11.500

Pacote flor pacote jardim

R$ 10.700 à vista no pix R$ 11.300 à vista no pix

Transmissão on-line de evento
Teams, por 1 diária e 2 turnos.

Valor de câmera adicional (opcional): R$ 950 a diária e R$550 o turno.

Transmissão on-line de evento
Teams, por 1 diária e 2 turnos.

Ilha de transmissão

Entrega vídeo na íntegra editado Entrega vídeo na íntegra editado

02 câmeras fixas 4K-SDI 02 câmeras fixas 4K-SDI

Ilha de transmissão

PACOTES
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GALERIA
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TULIPA FILMES
E n t r e  e m  c o n t a t o  c o m  a  

w w w .  t u l i p a f i l m e s . c o m

Whatsapp E-mail
(71) 999102164 contato@tulipafilmes.com

CNPJ 29.130.216/0001-53

Para bater um papo sobre seus sonhos e em como
podemos atendê-los :D
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OBRIGADA!
Agradecemos pela confiança em permitir-nos capturar momentos 

preciosos e por fazer parte da nossa jornada audiovisual.

Tu l i pa F i lmes
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Para:
Liliane Formicle Noblat
Dir ADM do Ceará

Segue orçamento para transmissão ao vivo via teams.

Evento:  Semana do Ministério Público 2023
Local:  Auditório do Ministério Público - CAB
Datas :  13 , 14 e 15/12
Horário: 13/12 das 18:00 as 21:00
  14/12 das 09:00 as 12:00 e 14:00 as 17:30hs
  15/12 das 09:00 às 12:00hs

Equipamentos:
02 câmeras nxr5 Full HD Sony
02 tripés manfro�o01 Monitor 32
01 swicher dvpro
02 notebook i7
01 sistema de intercon hollyland
01 mesa de som Yamaha

Equipe:
01 operador de swicher
01 cinegrafista

Valor:
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

Validade da proposta:
120 dias

Obs.:
 Esse valor corresponde a 03 dias de evento.
Não está incluso serviço de internet.

Salvador, 07 de novembro de 2023.

Anexo - Proposta com validade - Tony (0883038)         SEI 19.09.45340.0030221/2023-65 / pg. 76



DESPACHO

Em atendimento ao despacho 0882656, informamos que somente foi possível finalizar e confirmar a formatação do evento "Semana do MP
2023" recentemente. Caso houvesse alguma alteração, o processo de contratação deveria ser refeito causando retrabalho para diversas Unidades do MP.

Encaminho as propostas com as validades (docs. 0882793 e 0883038).

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 27/11/2023, às 14:27, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0882756 e o código CRC 895288A2.

19.09.45340.0030221/2023-65 0882756v4
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pelo CEAF,
para prestação de serviços de Serviço de transmissão ao vivo para o evento "Semana do Ministério Público 2023", durante o período de 13 a 15 de dezembro de
2023, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0868478.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SPNDIGITAL LTDA , CNPJ 49.345.265/0001-10, pelo preço proposto de R$ 5.400,00 (cinco
mil e quatrocentos reais), conforme proposta 0868438.

 

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0007- CEAF, conforme informações orçamentárias prestadas no documento
0868477.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade constando, inclusive, justificativa (doc 0882756) no que
tange a solicitação fora do prazo estipulado no cronograma de encerramento do exercício de 2023 e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Matrícula 353.176
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/11/2023, às 16:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0883542 e o código CRC 0322043A.

19.09.45340.0030221/2023-65 0883542v5
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DESPACHO

 

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc. 0883542) e pelo CEAF (doc. 0882756), autorizo, em caráter
excepcional, a dispensa de licitação em favor da empresa SPNDIGITAL LTDA , CNPJ 49.345.265/0001-10, no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais), para prestação de serviços de Serviço de transmissão ao vivo para o evento "Semana do Ministério Público 2023", durante o período de 13
a 15 de dezembro de 2023, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0868478.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 
ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 27/11/2023, às 19:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0883751 e o código CRC 7B3A1AE7.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF - Unidade de Execução Orçamentária , para providências cabíveis tendo em vista autorização da despesa referente
à prestação de serviços de Serviço de transmissão ao vivo para o evento "Semana do Ministério Público 2023", durante o período de 13 a 15 de dezembro de
2023, pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc .0883751) em 27/11/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Thalita Brito Caldas

Assistente Técnico-Administrativo
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

 

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 28/11/2023, às 14:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0884860 e o código CRC 64B05C4A.
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DESPACHO

Encaminho processo de contratação à Dicofin, para conhecimento.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 28/11/2023, às 16:36, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0885290 e o código CRC 76DDD0D0.
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